Exodi. 22.

Ioānis. 14.

Psalm. 44.

Mathæ. 11.

Genesi. 49.

Cantic. vlt.

Psalm. 109.

1. Ioānis. 3.

ncs

nes igitur, quas largitur Christus in die iudicij, fortiores sunt omnibus benedictionibus Patrum Christi, id est Abraham, Isaac, & Iacob. Et licet hoc tempore fortiores non videantur: at cum venerit dies ille, tã optatus omnibus piis, tã optatus toti mundo, tã optatus Angelis: tunc monstrabitur, quã verè sint illę benedictiones fortiores. ideo dicit: donec veniat desiderium collium æternorum, cælorum. f. & Angelorum: vt infra indicabimus. ¶ Iam cum dicit *Benedicti Patris mei*. Admonet Christus pios: vt attollat oculos in fontem omnium bonorum Patrem scilicet: vnde tanta benedictio orta fuit. tunc (vt arbitror) omnes sancti gratitudine pleni, flectent genua: tantam dignationem adoraturi: & ita summus eo loco Deo Patri honor tribuetur. vt redeat flumina ad mare, vnde exierunt: & gratiæ tribuantur omnium gratiarum largitori. hic fit vesper & mane dies vnus. Sanè p̄dit vesper è manè, rursusq; in manè redit: ac ideo ex vespe & mane fit dies vnus: ita sanctitas hominum, atq; benedictio, ex sanctitate Dei Patris egressa: in die iudicij in eundem Patrem regressa, vnum ex patre & piis Patris filiis efficiet. Agnoscent igitur tunc sancti: quod Pater est oia in omnibus. & qd̄ oēs benedictiones à Patre susceperunt. ¶ 9. Addit Dñs *Possidete regnum paratum vobis*. In vnum regnum oēs vocatur, nō in diuersa: vt agnoscas summam regnatum cōcordiã. Sicut. n. dum viueret, habuerunt cor vnum, & animã vnã: ita & cū regnãt, vnum habet regnum. Vt vnum sit regnum, quibus vnus fuit Deus, vna fides, & vnũ baptisma. Agnosce etiam, quod regnum beatorum non est regnum temporale. nã si ita esset diceretur eis. Manete & possidete. Sed cū dicatur e s: venite & possidete, fit vt regnum sit spũale. siquidẽ regnum eorũ, erit regnum Christi, cui⁹ regnum nō est de hoc mũdo. Demũ agnosce dignitatẽ electorum, quos Christ⁹, Angeli, mũdus & infern⁹, vt reges habebit. ¶ 10. Sed magnę difficultatis locus est, quomodo dicitur: *Paratum vobis ab origine mundi*. Nunquid non etiã, paratum fuit regnum illud Angelis sanctis? Cur igitur infernus dicitur paratus diabolo, & Angelis eius, at cælum dicitur paratum hominibus. Si de bonis mētio est, ex equo paratur homini, & Angelo regnum. si de malis vero, ex equo etiã paratur infern⁹ vtriusq; Rursũ 2. difficultas est, cur dicitur: *Paratũ regnũ, à mundi cōstitutione, cū etiã ante mundi cōstitutionẽ, & homini & Angelo eterna Dei p̄destinatio p̄parauerit regnum?* Et 3. difficultas: cur non item dicit, Ignem eternum, qui ab origine mundi paratus est diabolo. ¶ Ad primam illa prior plana responsio est, Deum parasse cælum, & item infernum primò & maximè ducibus, & principibus, capitibusque bonorum, & malorum. Planum verò est Christũ esse caput hominum, & Angelorum: vt Paulus testis est. Rursus planum est diabolum esse regem, & caput super omnes filios superbix, vt Iob asseruit. Sub capite Christo veniunt omnes fideles: qui sunt eius membra, sub diabolo omnes impij, igitur homi-

ni paratum est cælum: quia Christus homo est caput bonorum. At non homini, sed diabolo paratur infernus. quia caput malorum non est homo sed demon. ¶ Iam mecum profundius penetra: **Constat omnes fideles ab origine mundi, à Christo capite gratiam recepisse.** Verbum enim Dei quatenus erat futurus homo, & Messias, gratiam electis infundebat. de plenitudine siquidem eius nos omnes, (etiam in lege nature,) gratiam accepimus. Arbitror etiã ego Angelos, & omnes electos, gratiã suam ab hoc fonte cepisse. Igitur gloria & felicitas eterna, primò Christo homini, & humanitati suæ debebatur: mox Angelis. non igitur ex equo homini, & Angelo parata est gloria. Sed primò homini, vt capiti electorum omnium, postea Angelis. Sed hæc mihi subcensura dicta esse volo. D. enim Paulus me cogit. Cum dicit: *Elegit nos in ipso, ante mundi constitutionem.* Igitur similiter electi sunt in ipso, & Angeli quia in ipso, & per ipsum sunt omnia. non homines solum: sed & Angeli. At prior electa est humanitas, per quã & Angeli sunt etiam electi. ¶ Ad 2. Respondeo: Primũ quidem: quod licet visio Dei, in qua summa felicitas est, fuerit parata ante mundi constitutionem: sed quia ad gloriã etiam pertinet, aula illa nobilis (videlicet cælũ) vbi Deus videbitur: & etiam pertinet illi nobiles ciues, (videlicet Angeli.) cælũ verò, & Angeli non fuerunt ante mundi constitutionem, ideo dictũ est rectè: percipite regnũ, cuius regia, cuius ciues vobis parati sunt ab origine mundi. 2. Respondeo: illud verbum, *Paratum*, posse hoc sensu intelligi: possidete regnũ, qd̄ p̄paratur, quodq; p̄munitur vobis, à mundi principio. quia à mundi primordiis, nihil aliud deus agit, quam regnum electis p̄parare. Sanè natura, lex, Christ⁹, Apostoli, Euãgeliũ, miracula nihil aliud agunt, q̄ electis munire viã, & edificare gloriã. Vt intelligas q̄rũ erit edificium illud eterne gloriæ, qd̄ Deus edificat, iã ab annis sex millibus. Videlicet magnæ structiones, nō nisi tempore longo edificatur. Vt nō nos pudeat, si terrena hæc nostra habitatio corrumpatur, quibus tãto impedio, tãto tẽpore: tãtum edificium, tãtus edificat artifex. 3. Cum dicit: *Paratũ ab origine mundi*: indicatur: nō solos Christianos, aut Iudeos fideles hoc regno potituros, sed etiã oēs pios, q̄ à mundi radicibus Deo seruiert. 4. Indicat mundi cōstitutionẽ effectã, gratia electorum seruituti. n. subiecit Deus omnẽ creaturã, p̄pter electos. Sensus igitur est. Possidete regnũ, qd̄ vt assequeremini, mũdus corruptionibus & iniuriis est factus obnoxius: gratias agite Patri, qui Angelos cælos & orbem in hoc disposuit: vt regnum hoc assequeremini. Quintò. Indicatur, totum mundũ nũc esse in doloribus partus, gemit. n. creatura, & parturit vsq; adhuc. cuius partus, regni assecutio erit. felices dolores qui talẽ sobolẽ pepererunt. Est igitur sensus. Percipite fructum, ob quẽ plantata arbor est, percipite sobolem, quã mundus pregnans edidit tandem. ¶ Ad 3. Respondeo, causam esse: quia

Deus

Ioannis. 1.

angeli
Ioh. 1.
x. acce
perunt.

Ephesio. 2.

Roman. 11

2. Cor. 5.

Roman. 8.

Roman. 8.

Sapientia. 1. Deus mortem non fecit, nec letatur in perditione malorum, sicut ergo nec fecit peccatum, ita neque voluisset facere carcerem. Ab origine igitur mundi non erat Deo animus, infernum parare, sed iniusti carcerem eum parare fecerunt. Agnosce igitur Dei charitatem & bonitatem, nollet ille punire, ideo non dixit. Paratum ignem ab origine mundi: sed intellige paratum, a tempore quo mali angeli a caelo deciderunt. ¶ II. Adiungit Dominus causas: cur iubeat electos venire ad possidendum, causa est. *Quia esurivi & dedistis.* &c. Hic gravissimae sunt difficultates. Prior cur Christus solum concedat regnum largientibus eleemosynam: non verò concedat humilibus, patientibus, castis: imò, neque martyribus? Simulque, cur neget caelum iis qui non dederunt eleemosynas, non verò blasphemis libidinosis, & demum aliis infidelibus? Altera est: Num qui eleemosynas faciunt (etiam si aliis vitiis conspurcentur,) regnum Dei obtinebunt? Et simul: num qui eleemosynas non faciunt, etià si contèplatiui sint, etiam si religiosi, etià si pauperes sint, regno priuabuntur? Tertia est: Cur nulla mētio, de operibus misericordiae spiritualibus, sed de solis corporalibus? Quarta est: Cur nulla mētio, de aliis multis operibus misericordiae corporalibus? Vt puta, visitare pupillos, & viduas in tribulatione eorum, vt Iacobus habet: subuenire oppresso. Et (quod Isaias ait:) dissoluere colligationes impietatis: soluere fasciculos deprimentes, dimittere eos qui contracti sunt liberos. &c. Antequam aggrediar harum difficultatum decisionem. Primū aduerte: quod licet electis gloria ex aeterna Dei predestinatione, & preparatiōe dimanet: non tamē prouenit, nisi ex operibus suis. Simul enim dicitur, possidete regnum paratum a Patre & comparatum a vobis, quia dedistis cibum, potum, &c. Vt verum sit dogma theologicum, quod aeterna predestinatio sine nobis est: quantum ad principium, quia Deus sine nobis elegit nos: sed non est sine nobis, quantum ad finem, quia sine nobis, non glorificamur. Secūdo aduerte: quā vili vendatur regnum Dei, non a te hic magna requiruntur: sed quod facile, & expositum est, quodq, ipsa natura a te requirit, quod etiam tu a te requiris. Nec enim sola miseria fratris, sed etiam misericordia nostrae humanitatis, ad subueniendum propendit. Quis verò non stupeat, tantum gloriae, tam vili pretio venale constare? 3. Aduerte: Nūquam defuturos pauperes, quibus subueniant electi: siquidem per hanc subuentionem acquiruntur sunt regnum. Arripiant igitur electi medium, quo finem sunt adepturi. 4. Aduerte, summum inter omnia mundi aduersa, esse famem. ideo primo loco ponitur hic subuenienda. Quia iuxta verbum Ieremiae, melius erat occidi gladio, quam fame perire. Et ideo Dominus dicit: Misereor super turbam, quia triduo sustinet me, non dicit quia nuda est, quia peregrina, sed quia famelica. Igitur reuera crudele flagellum est, cum Dominus fame flagellat. At ne videamur difficultates oblatas fugere:

Ad primum respondeo. Aequissimū esse: vt quiuis princeps, si leges aequas statuit, per leges suas iudicet. Cum igitur Christus vnicā statuerit legē, (scilicet de dilectione proximorum,) per hanc debet iudicare. Lex alia de homicidio, de blasphemia, & si quae sunt aliae, sub hac vna comprehendit, Paulus asseruit dicens: Qui diligit proximum, vniuersam legē impleuit. Igitur cui videtur difficile, quod Christus per legem misericordiae iudicet, ei videatur difficile, quod Christianitas vnicā lege compleatur, de proximo diligendo. Tu expone, quā ratione, humilitas, castitas, patientia, sub vnicā dilectionis proximi lege, comprehendantur: & habebis expositam, quomodo vnicā dilectionis lege omnes iudicabuntur. ¶ Ad 2. Respondeo: quod omnis doctrina, sua propria habet vocabula, propriosq, intelligendi modos. habet phrasem suā Plato: habet & Aristoteles: habet igitur multo maxime Christus: Sanè dicit Dominus: quod petieritis Patrem, fiet vobis. Et quaecunq, orates petitis credite, & fiet vobis. &c. Horum locorum sensus est. Quod petieris Patrem, vt Christianus, vt instigatus spū Christi, ex motione & instinctu spūs sancti, id sine dubio fiet. si petis ex instigatione carnis, ex tribulatione cordis, non necesse est vt fiat. Non enim tunc petis vt Christianus: sed vt homo, non ex spiritu Dei, sed spiritu tuo. Ita planè & hoc loco non dicit: si cibasti pauperem vteūq, regnum, comparasti. sed si cibasti ex spū charitatis, ex spū dilectionis. Sanè cibasti mauros esurientem, operit nudū Indus, colligit hospitem amicus, at non ideo digni censeantur regno, quia non colligunt, non cibant ex spū Christi. Qui enim spū Dei agunt, hi sunt filij Dei. At filij Dei cauent ab omni inquinamento carnis, & spiritus. ¶ Ad 3. Respondeo ex Paulo: non (inquit) qui in manifesto: ille iudeus est. nec que in carne circūcisio: ita planè non qui in manifesto eleemosynarius est, is eleemosynarius re vera est. Et contra non is qui in manifesto non dat, re vera non dat. Sed contra, qui in spū & veritate cor habet munitum, is est certè misericors. Qui donaret si haberet, is certè est qui dat, coram Deo: contra qui ignauè, inuitè, aut superbè dat, is ferè non dat. Ne igitur, queratur pauper, aut monachus: quod ei caelum sit interclusum. minimè. Si amas ex spū & veritate, iam dedisti: aut certè dabis, si habebis. Rursum nec gloriatur diues in diuitiis suis, quod facile ei sit regnū Dei nummis comparare, nec id quidē. si enim feruore & charitate Christiana petentū Deus non impleuit: etià fides omnē substantiā tuā in cibos pauperū, sine charitate nihil es. ¶ Dices: si id ita est, cur Dñs de opib⁹ his meminit: & non potius de charitate: quae sola, aut haeredes aut ex haeredes regni facit? Respondeo, si de charitate sola meminisset, & non de opib⁹ ei⁹: essent multi, qui deciperentur, putantes se habere charitatem licet non darent. Admonet igitur: tūc eos signū habere suae charitatis, non si verbo diligant, aut lingua, sed si opere & veritate. Paulus dicit: cor-

Ioannis. 13.

Roma. 13.

Ioan. 14.

Marci. 11.

Roman. 8.

2. Corin. 7.

Roman. 2.

Ioannis. 6.

Ierem. 9.

1. Corin. 13.

1. Ioannis. 3.

de cre

Roman. 9. de creditur ad iustitiam, ore autem cōfessio fit ad salutē. Igitur prima salus, seu prima iustificatio, viuē tribuitur fidei, non simpliciter ei quę est in corde: sed cū fieri potest ei, quę se profert in ore. Sanē fides quę in corde est iustificat, id est, radix iustificationis est. Sed non iustificat, nisi ore proferatur, cum opus est, & cum facultas adest: ita etiam radix glorificationis charitas est, in corde firmata. Corde igitur amatur ad gloriā, sed opere miseratio fit ad glorię assequionē: si opus est: & facultas adest. Ergo ad principium iustitię prima virtus valet, scilicet fides: sed ad complementum iustitię, id est, glorificationem, perfectā virtus necessaria est, scilicet charitas. Sed neque illa, neque ista iustificat, nisi exerceantur: cum opus est, quia vt dixi non valet lampas accensa, nisi oleum seruetur in lecytho. Nec valet talentum in terra defossū, si non exponatur ad mēsam.

¶ Ex quibus responsio est ad aliam quęstionem. An ad salutem requiratur, quod omnia hęc opera sex misericordię quis compleat? An sat sit, quędam illorum exercuisse? Respondeo: necesse est, oīa exercuisse, si omnibus opus fuit. aliōqui necesse est animū habuisse, oīa exercēdi, vbi necesse fuisset. qđ si nō occurrit necessitas implēdi oīa, satis est quędā fecisse. ¶ Ad 4. difficultatē: solutio est. Elegantissimū consolandi modū, docendi, leniēdiq; esse, si tribuas: si opera illa misericordię corporalia exerceas, magnam partem spiritualium peregisti. Rursum in Ecclesia statuit Dominus præsules: qui ex iustitia iniūcti muneris, illa opera misericordię spiritualia præstent. at in iudicio non sola illa, ad quę ex iustitia obligaris, examinantur: sed illa quę ex charitatis ingenio nascuntur, non ius solum illic Dominus quæret, sed amorē. Item opera misericordię spiritualia nō ad omnes spectant. Quid enim docebit plebeius: castigabit subiectus: cōsulet imprudens: solabitur tristis? At in generali omnium iudicio, generalis virtus amoris exigitur, quę exerce nemo ferē est, qui non possit, quis enim vel potum aquę exhibere nequeat: vel visitare infirmum non possit? communia igitur opera, à communitate, cōmunis omnium Dominus requirit.

¶ Sed precor te: ne rursus audire pigeat causam cur Dominus solam charitatem, & misericordiā delegit: cui possessionem regni tribueret. Causa igitur est, quia nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo: at sola charitas deduxit Christum ad nos: igitur sola charitas efferet nos ad Christum. Currus Helisei igneus est: currus item Helie, quo in cælum subuehitur. Christus venit ad nos vt animam nostram cibaret æsurgentē, nō alio cibo quā corpore suo: venit ad nos vt animam satiaret inanem, non alio potu, quā spiritu suo. Spiritus enim suus est aqua, quā ille dat: vt iam nemo sitiat in æternum. Venit ad nos, vt nudam animam vesteiret: non alia veste, quā se. quia Paul⁹ dicit: Induimini Dominū I E S V M.

Zacha. 9. Venit, vt animā nostram in carceratam educe-

ret de ergastulo: vbi non erat aqua: nō alia ratione quā, ipse se clavis in Cruce ligando. Venit colligere animam hospitem & peregrinam nō in aliud hospitium, quā in gloriā suā, id est, in se. Si hęc facturus, de cælis ad terram ille descēdit: eadem facturus est, qui è terris ad cælū conscendere cupit. Planē semina hęc, quod illic metas. illic cibaberis pane vitę, & aqua sapientię potaberis. Illic sanabuntur omnes infirmitates tuę. illic colligetur tua peregrinatio: soluenturq; vincula colli tui. Quę igitur illic accipies, hęc semina: Quę enim seminauerit homo, hęc & metet. Sed arbitror, lōga enarratione ingenium lassauimus tuum ¶ 12. Pergamus porrō: Cum Dominus electorū suorū merita recēsuerit, electi respōdebūt. Quando te Domine vidimus æsurgentē? Vbi primō nota: ex hoc textu videri Christum non cogere nos, vt quæramus quibus eleemosynā præstemus. sat est, si cum vidimus æsurgentem, cibauimus. Nec enim dicit textus: Domine, quando te æsurgentem requisuimus? sed quando te vidimus. Porrō, grauis admodum quęstio succurrit: cur fideles dicant: Domine, quando te vidimus? Siquidem nihil aliud fideles faciebant, cū dabāt eleemosynam, quā Christum in paupere videre: imo parum eleemosyna prodesset, nisi pius cū dabat pauperi, Christo se dedisse putaret. Certē nihil aliud ferē clamant prædicatores, aut scribūt libri, quā hęc verba. Si pauperi datis: Christum in paupere attendite, cui detis. Ad hoc respōdeo Christum in die iudicij adeò futurū splendidū, adeò regio splendore fulgentem: vt vix Iosephū sui fratres agnoscant. Vix credi poterit, illū quē vidēt adeò summum esuriisse, aut sitiisse. Profectō cum discipuli viderunt Dominum, ambulātem in fluctibus: cum item viderunt eum à mortuis surrectum, vix eum esse credebant, quę antea nouerant: quantō potius præ admiratione dicent tunc. Domine quādo te vidimus? ¶ 13. Huic percontationi respōdet Dominus: Quando vni ex his fecistis. Quod intellige iuxta dicta, sub hoc sensu. quando ex spiritu charitatis, & ex spiritu diuino, vni ex his dedistis, mihi dedistis. Dedit igitur Deus. Dedit Deus Deo, & ideò munera Dei Deo data, remunerat ipse Deus: nec alia re remunerare debet, quā ipso Deo. quā verē dictū est. Oēs, in vno spū potatisumus. Ac si diceretur. Spūs. S. est mare quoddā. in hoc mari cōbibiti sunt oēs Christiani, nihil ferē apparet aliud, quā Deus. Et si omnia vidētur Deus, ex Deo pdeūt. ad Deum vadunt. Verē ita est, in cælo Deus est omnia omnibus: ita & suo modo, est omnia in terra in omnibus suis. hęc non expendas ad nasum Peripateticum, sed Apostolicum.

¶ 14. Conuertit Dominus ex piis ad impios vultum, dicitque illis: *Discedite à me.* Theologi nos docuerunt, ex hominibus quosdam vniri Christo per gloriā. 2. Quosdam per gratiā. 3. Quosdam per fidem mortuam. 4. Per naturam aptam illi cōiugi. Iam cum dicit: *Discedite à me.* Omnino tertios

Hebræ. 11.
Galat. 6
Psalm. 102.
Isaiæ 52.
Galat 6.
Genesi. 46.
Mathæ. 14.
Math. vlti.
1. Cori. 12.
1. Cori. 15.

Al
Opa mia
Corp. ma
gis necessa
ria

tertios & quartos expellit, vt nihil illi cū illo habeant commercij. Porrò cum Christus sit omne bonū: pax: delitiæ: fit, vt discedentibus illis à Christo, incidant in omne malum, inquietudinem, & anxietatem. Sed mecum te obsecro, expende. nō solum Christus est omne bonum, sed est etiam omne esse. Nam ita dixit rogati Moysi: Ego sum, qui sum. Est igitur Christus esse. Dices: Si Christus est esse, & iubet dānatos à se discedere: ergo iubet eos nō esse. scilicet iubens eos discedere ab esse, planè iubet non esse? Respondeo, reuera iubet eos incidere, non solum in non esse, sed in aliquid minus quam non esse. Esse enim damnationis minus est, peius est quam non esse. melius, inquit Dominus erat ei, si natus non fuisset. Vide igitur hominum miseriam: iubentur prouere in maius malum, quàm sit non esse. Et sicut esse supernaturale deitatis, quod Deus piis dat, exuperat omne esse naturale animalium, cœlorum, & Angelorum: bonumq; illud (quò vocantur pij, cum à Christo audient: Venite benedicti) omne bonum naturæ excedit: ita & non esse damnatorum, est nō esse supernaturale: quod omne malū, & omne non esse transcendit. O reuera impij maledicti. sanè si tantum essent dicti, ex dictione bonum aliquod haberent: at quia non dicti, sed maledicti sunt, ideò nihil bonum sed omne malum habent. Vidit Deus cuncta quæ dixerat, & dicendo fecerat: & erant valde bona. Sed miseri hi, nō dicti, sed maledicti sunt, ideò erunt valde mali. Vt igitur piis dicitur: venite ad summum bonū, ita & impiis dicitur: Discedite in omne malum. ¶ 15. Sed grādis est difficultas, cur dicit: *In ignem æternum paratum diabolo?* Num ignis corporalis, qualem theologi fatentur esse ignem inferni, torquere Angelos potest? Ad hoc ego nescio planiorē responsionem quàm si fateamur: ea ratione agere ignem in damnatos spiritus, quo agunt sacramenta in animas nostras. Et quo influit humanitas Christi in sanctos Angelos: ita & ignis ille corporalis influit dolorem ac errimum in angelos malos. Enimuero, quia spiritus illi tam longè descuerunt à sua dignitate: ideò Dominus tā potenter eos abiecit, vt etiam à corporibus spiritus torquerentur. Reges illi erant, descuerunt à rege regū: torquetur igitur infimo, & indignissimo tormento, scilicet corporalium rerum. Sed intellige tam esse violentum supplicium illud: vt cum summo dolore, facile verteret Angelum in nihilū (sicut ignis facere solet eos quos vrit:) nisi Deus speciali ordine id non permitteret. Iam si spiritibus illis, si tam magnis peccatoribus, si gigantibus illis, paratus est ignis inferni ò miseros homines qui eodem supplicio torquēdi sunt. si magni illi non poterunt tantum ferre dolorem, quid poterunt homines debiles, ac delicati? ¶ 16. Respondēt illi: *Domine quando te vidimus.* Dicite mihi, ò miseri, an non fuistis Christiani? An non habuistis fidem, quæ vobis reuelabat, in paupere Christiano diuitem latere Christum? An non sa-